
DDR-Jahresbericht 1970

Bezirk BPS KfP OfP

Rostock 1 8 25
Schwerin — 10 17
Neubrandenburg 1 13 8
Potsdam 1 12 12
Frankfurt/Oder " 1 11 17
Cottbus 1 14 32
Gera 1 13 50
Suhl i 8 45
Erfurt 13 55
Halle 1 18 41
Dresden 1 9 88
Dresden/Bautzen 1 * 8 84
Magdeburg 1 18 • -57
Leipzig — 12 69
Karl-Marx-Stadt 1 12 80
Karf-Marx-Stadt/Zwickau 1 11 76
Dem. Sekt. Gr. Berlin 1 5 —

14 195 756

Beratungŝ  
stellen

34
27
23
25
29
47
63
53
69
60
98
93
76
90
92
88

6

973

Bera­
tungen

2 189
3 483 
1 215

939 
1074 

916 
7 685 

‘ 5 822 
12 325 
10 690
10 872
5 088

11 968 
9 267
6 821 

'6 355
555

97 264

Bestim- Vorträge
mungen Anzahl Teilnehmer

Wanderungen 
Anzahl Teilnehmer

Ausstellungen . Daueraus- 
Anzahl Besucher Stellungen gesamt

6 702 51 1 845 110 1 136 22
ca. 10 000 83 3 036 62 888 17

4 059 58 1576 163 695 10
2 742 79 3 530 105 916 8
3 267 123 2 644 107 1028 20
2 621 50 1 096 78 751 13

23 986 149 6 831 HO 3 025 43
17 446 61 1 680 175 2 261 53
39 736 88 2 543 196 3 913 43
35 807 196 6 246 325 5 896 69
20 469 156 3 667 175 2 972 51
9 301 50 1 181 140 1 565 34

35 663 235 11 424 360 4 494 166
21 461 133 3 374 237 2 450 73
15 509 138 5 362 161 2 834 58
16 905 128 5 186 122 1 507 32

1 345 4 92 34 494 15

267 019 1 752 61 313 2 660 36 825 727

1 909 
3 974
2 833
1 436
2 777
2 735 
9 688
3 310
5 044 

17 950 
12 300
3 438 

30 530 
21 244
6 343 
9 673 
3 280

138 464

8
4
4
5 
8

6 
11 
18
22
4

56
31

177

6
1
7

11
10
71

6
9

24
21
6

48
15
26
20
18

4

303

Pilzvergiftungen J Personen

klinisch ambulant
behandelt nicht

6
1
6

—
1

10 1 —

10 — —

63 8 —

1 5 —

7 1 1
12 7 5
20
c

1 —
O

43 4 1
10 2 3
25 1 —

19 1 —

17 — 1
1 2 1

257 33 13

davon
Todesfälle

1

3

2

6

Bezirk phalloides phall.f. alba virosa
Amanita
citrina pantherina muscaria regalis Gyromitra

esculenta
Inocybe

patouillardii

Aussortierte Giftpilze *
Tricholoma Boletus Rhodo- pardinum satanas Vayllus lividus

Cliiocybe-
arten

sonstige
Giftpilze

Rostock 53 5 42 72 23 — _ 18 — — ___ 172 1 933
Frankfurt (Oder) ■57 37 — .49 93 29 4 — 6 — — — 26 —
Schwerin 29 1 1 30 36 2 10 6 — — — —  • 15 188
Neubrandenburg 26 14 6 83 125 9 — 48 13 — — — 105 15
Potsdam 4 4 2 15 19 — — 20 — — — — — 157
Cottbus 57 — — 14 112 4 — 74 10 — — —  . 10 136
Gerä: 106 25 5 135 181 82 17 — 47 12 60 — 106 1 942
Suhl 41 10 12 27 126 73 83 2 27 2 55 5 131 1 101
Erfurt 392 58 . — 182 366 115 95 10 180 21 194 82 569 4 476
Halle 581 69 2 149 135 43 18 81 190 22 17 —  I 447 3 561
Dresden 46 3 — 81 88 36 — — 10 1 — — 75 923
Dresden./ Bautzen 35 5 — 62 107 52 11 28 4 — — —  f 38 56
Magdeburg 187 — 45 156 435 100 87 297 39 26 2 6 — 225 2 836
Lei pzig 88 16 1 203 133 ' 94 4 — 7 • 47 3 — 185 2 064
Karl-M arx -Stadt 35 2 — 74 80 81 44 — 36 — — — 54 2 354
K.-Marx-Stadt/Zwickau 18 7 — 101 65 50 36 — 34 — — — * 67 1 640
Dem. Sekt. Gr. Berlin — - — ----------------- — -----------------------------

251 79 1 403 2 173 793 409 566 621 131 355 87 2 225 23 382

* Zu diesen stückmäßig erfaßten Giftpilzen kommen stückmäßig nicht erfaßbare Mengen von anderen ungenießbaren Massenpilzen! ?. Robert Holzhey T



Zusammenfassung der Pilzvergiftungen nach Pilzarten 1970

Rostock Schwerin Neubran­
denburg Potsdam Frankfurt

(Oder) Cottbus Gera Suhl Erfurt Halle Dresden Bautzen Magdeburg Leipzig Karl-Marx-
Stadt Zwickau Berlin Personen

insges.
davon

Todesfälle

^ Grüner Knollenblätterpilz — — — 3(1) — 1 — — 10 (3) 11 ' — — — 4(1) — — — 29 5
Knollenblätterpilz (weiße Form) — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
Spitzhütiger Knollenblätterpilz — — — — — — . — — — — — — — — — — — — —
Gelber Knollenblätterpilz — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

X Pantherpilz 1 — 2 8 6 60 2 5 — ' — 3 24 — 4 4 5 1 125 —
Roter Fliegenpilz — — — — — — — — — 2 — — — — — — — 2 —
Brauner Fliegenpilz — — — — — — — — — — — — — — 3 — — 3 —
Frühjahrslorchel — — — — 2 1 — — — — — 4 — — — — — 7 —
Mairißpilz — — — — — — — — — — — — — — — — —
Andere Rißpilzarten — — — — — — — — — 6 — — — — — — — 6 —
Tigerritterling — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
Satanspilz — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
Weiße Trichterlinge — — 3 — 1 — — — — 1 — — — 1 (1) — — — 6 1
Giftchampignon 1 — — — — — 1 — — — — — — — — — — 2 —
Kahler Krempling 1 1 — — 1 — — — — 1 3 4 2 6 3 2 . — 24 —
Grünblättriger Schwefelkopf — — — — — — . — — 2 — — — — — — — — 2 —
Hallimasch (Rohgenuß) — — A» — — — — — 1 — — — — 1 — — — — 2 —
Sonstige Pilzarten — — — — — — — — — — — 14 1 11 10 — — 36 —
Nicht restlos geklärte Erkrankungen 3 — 2 — — 9 3 3 12 — — 2 11 — — 11 3 59 —

6 1 7 11 10 71 6 9 24 21 6 48 15 26 20 18 4 303 6

Geschehen insgesamt: 6 1 3 7 6 26 4 5 17 10 4 15 9 16 12 8 4 153

/

Robert Holzhey t



P I L Z B E R A T U N G  -  P I L Z A U F K L Ä R U N G  Tabelle 1
DDR-Jahresbericht 1972

Bezirks- Orts- Anzahl Anzahl Anzahl V o r t r ä g e  W a n d e r u n g e n  A u s s t e l l u n g e n  S c h u l u n g e n
pilzsach- Kreis- beauftragte der der Bestim- der aus- ^
verständige beauftragte Beratungen mungen sortierten Teil- Teil- Teil- Teil-

Giftpilze Anzahl nehmer Anzahl nehmer Anzahl nehmer Anzahl nehmer

Rostock 1 9 23 4 397 10 137 3 860 48 1 961 51 756 30, 11 043 19 156
Schwerin — 9 19 3 612 6 833 1 121 30 777 50 781 13 3 145 _  ^ _
Neubrandenburg 1 13 9 2 008 3 688 741 65 2 228 146 1 091 22 5 372 21 356
Potsdam 1 11 13 3 267 9 440 697 128 5 145 138 2 202 71 5 858 9 124
Frankfurt 1 6 13 1 322 5 375 871 44 1 413 185 1 505 19 1 155 8 62
Eberswalde 4 13 510 2 171 276 11 178 168 874 7 3 597 9 143
Cottbus 1 15 36 1 469 2 775 935 104 2 455 72 946 44 3 811 14 173
Magdeburg 1 18 60 20 460 46 784 6 483 354 14 850 480 6 861 209 33 474 81 2 423
Halle 1 17 43 14 001 36 852 7 888 185 5 720 321 5 863 68 32 572 50 740
Erfurt 1 13 53 18 058 63 413 1059 123 3 509 217 5 214 49 9 061 15 122
Gera 1 13 51 12 658 39 261 4 213 116 4 567 147 3 007 62 10 000 24 262
Suhl 1 8 46 11 549 31 785 4 870 76 3 308 190 2 368 ' 75 11 198 5 154
Dresden 1 9 79 11 587 22 371 4 659 95 5 108 150 1 638 87 21 203 57 817
Bautzen 1 8 74 5 512 10 956 1015 87 1 506 183 1 612 53 8 037 29 286
Leipzig — 13 65 10 219 27 021 9 797 272 4 117 189 2 675 48 8 013 35 302
Karl-Marx-Stadt 1 12 78 8 528 19 304 2189 145 5 111 147 3 088 173 21 184 65 465
Zwickau 1 11 71 8 514 20 253 4 264 144 4 247 99 1 016 97 19 892 42 353
Berlin 1 4 — 1 685 3 677 795 7 368 51 1 501 17 2 780 —

Sa: 15 746 Q l39 356 362 096 55 733 2 034 66 568 2 984 42 998 1 144 211 395 483 6 938

A n n e m a r i e G i e b e l m a n n



Pilzvergiftungen 1972

Pilzvergiftungen
nach
Art der Giftpilze

Zahl
Grüner Knollenblätterpilz 

Erkran- Todes- 
kungen fälle Zahl

Pantherpilz
Erkran­
kungen

Kahler Krempling 
Erkran- 

Zahl kungen Zahl

Rostock _ _ — — _ _ —
Schwerin —■ — — — — — — —
N eubrandenburg 1 1 1 - - 1 1 —
Potsdam 2 7 1 3 8 4 4 2
Frankfurt — — — 2 7 — — —
Eberswalde — — — — — 2 2 —
Cottbus 1 1 — 1 3 — — 2
Magdeburg 5 11 — 2 4 1 1 %
Halle 2 6 1 - — 1 1 1
Erfurt 4 8 4 — — 1 2 -
Gera — — — — — 3 4 —
Suhl — — - - - — — —
Dresden — — — — — 1 1 —
Bautzen — — — 6 14 4 8 —
Leipzig - - - 1 4 4 8 -
Karl-Marx-Stadt 2 2 2 2 3 4 4 -
Zwickau — — — 3 5 — — -
Berlin - - - - - ✓__ _ -

Sa: 17 9 20 26 5

Tabelle 2

Lorchel
Erkran­
kungen

Sonstige Giftpilze 
Erkran- 

Zahl kungen

Anzahl 
der Ge­
schehen

insgesamt
Anzahl d a v o n

der Er- ambulant klinisch Todes-
krankten behandelt behandelt fälle

3 5 3

6 —
— 1
— 2
3 —
— 4
4 7
— 12
— 2
— 2
— 2

— 2
- 1
— 2
— 5

— 2
— 11
1 3
2 4
— 4
7 12

17 11
24 17

4 5
4 2
2 3
— 10
2 7
3 9
6 5
9 7

2
25
8
4
7

23
28
34
8 
4 
3

22
14
12
11
12

2

2
2
3
4 

11
3

1
3
3
1

2
23 
8 
2 
5

20
24 
19

3
4 
1

19
11
11
3
4

160

1
1

1
4

<2r115 44
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